
COMUNE DI SPORMINORE

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 08
 DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: TARIFFE PER IL SERVIZIO DI ACQUEDOTTO COMUNALE PER L'ANNO
2023,  AI  SENSI  DELL'ART.  9  DELLA  L.P.  N.  36/1993  E  DELLA
DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  PROVINCIALE  N.  2437  DI  DATA
09.11.2007.

L'anno  DUEMILAVENTITRE addì  TREDICI  del  mese di  FEBBRAIO alle  ore  14:00 nella  sala  delle

riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la Giunta Comunale.

Presenti i signori

ASSENTE

giustificato ingiustificato

GIOVANNINI DIEGO

COSTA PATRIZIO

DISSEGNA ELISA

Assiste il Segretario comunale BATTAINI dott. sa IVANA.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il  signor  GIOVANNINI DIEGO  nella sua qualità di
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con deliberazione della giunta comunale n. 08 dd. 09.02.2022 sono state approvate, le tariffe
del  servizio  pubblico di  acquedotto per  l’anno 2022 in  sede di  approvazione del  Bilancio  di  Previsione
2022/2024; 

Visto l’art. 9 della L.P. 15.11.1993, n° 36 e ss.mm. che testualmente recita: “La politica tariffaria dei Comuni,
conformemente agli  indirizzi  contenuti  nelle  leggi  provinciali  e negli  strumenti  di  programmazione della
Provincia, deve ispirarsi all’obiettivo della copertura del costo dei servizi”; 

Preso atto che con le disposizioni contenute nella legge citata, si  attribuisce alla Provincia Autonoma di
Trento potestà legislativa concorrente in materia di politica tariffaria e si dispone che tale politica, applicata
dai Comuni sia conforme agli indirizzi contenuti nelle leggi e negli strumenti di programmazione provinciali; 

Considerato che, con deliberazione n. 2437 del 09.11.2007, la Provincia Autonoma di Trento, ha approvato il
testo  unico  delle  disposizioni  aventi  ad  oggetto  la  tariffa  relativa  al  servizio  pubblico  di  acquedotto;
Constatato che la deliberazione della Giunta provinciale n. 2437/2007 prevede: 
- la puntuale misurazione dei consumi tramite “misuratore dei consumi”, la cui assenza è eccezionalmente
ammessa  solo  nei  casi  in  cui  sia  accertata  l’oggettiva  inopportunità  all’installazione  con  la  contestuale
individuazione degli utenti; - la redazione di un piano dei costi e dei ricavi; 
-  l’obbligo  della  integrale  copertura  dei  costi;  -  l’individuazione  dei  costi  comunque  presenti
indipendentemente dalla quantità di acqua corrisposta agli utenti e denominati “costi fissi”; 
- l’individuazione dei costi direttamente connessi alla quantità di acqua consumata dagli utenti e denominati
“costi variabili”; 
- l’individuazione di una quota fissa di tariffa da applicarsi alle utenze e corrispondente ad un importo fisso
annuo; 
- l’individuazione di una quota variabile di tariffa da applicarsi alle utenze e corrispondente ad un importo
per metro cubo di acqua consumata, con un valore tariffario che cresce all’aumentare dei consumi, secondo
scaglioni fissati dal Comune; 
-  l’introduzione  della  tipologia  d’uso  denominata  “abbeveramento  bestiame”  soggetta  ad  un  regime
tariffario agevolato; 

Dato atto che la Provincia Autonoma di Trento, per salvaguardare la progressività della tariffa, ha posto un
limite massimo del 45% d’incidenza dei “costi fissi” rispetto ai costi totali, in quanto l’eventuale prevalenza
dei “costi fissi” avrebbe reso la tariffa sostanzialmente insensibile al crescere dei consumi di acqua; 

Vista la proposta tariffaria per l’anno 2023 formulata dall’ufficio finanziario del Comune di Sporminore, nel
quale sono riportati i costi e i ricavi previsti per l'esercizio 2023 nonché i costi ed i ricavi di preconsuntivo
riferiti all'esercizio in corso; 

Considerato che in detto prospetto, tenuto conto dei costi fissi, dei costi variabili e del numero delle utenze,
sono evidenziate le modalità di calcolo e le tariffe risultanti sia per quanto concerne la quota fissa della
tariffa per ogni utenza, sia per quanto concerne la determinazione della tariffa base unificata, data dalla
suddivisione dei costi variabili per il totale dei metri cubi di acqua che si prevede di fatturare; 

Considerato  l’obbligo  di  inviare  la  presente  deliberazione  al  Servizio  Autonomie  Locali  della  Provincia
Autonoma di Trento per il controllo previsto;

Visti:

• il Codice degli Enti Locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con legge Regiona -
le del 03.05.2018 n. 2;

• Statuto  Comunale  approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  27  di  data  10  ottobre  2000  e
successivamente modificato con deliberazioni consiliari n. 20 di data 24 agosto 2014 e n. 5 di data
23 marzo 2016;



• Il regolamento di contabilità del Comune di Sporminore approvato con deliberazione consigliare n.
36 di data 29 dicembre 2000, modificato con deliberazione n. 25 di data 30 dicembre 2002 e con
successiva deliberazione n. 1 di data 9 marzo 2010;

• il  DPGP 26 gennaio 1987 n.  1-41/Legisl  “Approvazione del  Testo Unico delle  leggi  provinciali  in
materia di tutela dell’ambiente dagli inquinamenti”;

• il T.U. delle disposizioni riguardanti il modello tariffario relativo al servizio pubblico di acquedotto
approvato dalla G.P. con deliberazione 09.11.2007 n. 2437;

• il Regolamento comunale per il servizio di acquedotto approvato con delibera consigliare n. 10 dd.
28.06.2002 modificato con delibera 20 dd 30.12.2009 ;

• la circolare del Servizio Finanza Locale n. 1 del 18.01.1999 avente per oggetto: “Servizio pubblico di
acquedotto-strutturazione della tariffa”;

Atteso che l’adozione della presente rientra nella competenza della Giunta comunale ai sensi dell’art. 53
del Codice degli Enti Locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con legge Regionale del
03.05.2018 n. 2;  

Ritenuto che sussistano i presupposti per la dichiarazione di immediata esecutività ai sensi dell'art. 183,
del Codice degli Enti Locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con legge Regionale del
03.05.2018 n. 2, stante l'urgenza data la necessità di procedere all'applicazione delle tariffe in oggetto a far
data  1°  gennaio  2022  e  da  stabilire  prima  dell'approvazione  del  Bilancio  di  Previsione  dell'esercizio
finanziario 2022-2024;

     Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del Servizio
Finanziario ai sensi dell’articolo 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2;

    Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, espresso dal Responsabile del Servizio
Finanziario ai sensi dell’articolo 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2;

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese

D E L I B E R A

1. Di determinare, per quanto esposto in premessa, sulla base della  documentazione fornita dal Servizio
Finanziario del Comune di Sporminore, il costo presunto per il servizio pubblico di acquedotto per l’anno
2023 nella misura riportata nella Tabella  (Allegato A), che evidenzia un costo complessivo per il servizio
idrico  per  l'anno 2023 pari  ad €uro  37.212,46,  allegato che  forma parte  integrante  e  sostanziale  della
presente  deliberazione,  precisando  che  per  l’anno  2023  è  stata  sostanzialmente  mantenuta  la
configurazione dei costi;

2. Di  determinare, sulla  base  della  documentazione  fornita  dall’Ufficio  Ragioneria  del  Comune  di
Sporminore, l’aggiornamento delle tariffe per il servizio pubblico di acquedotto per l’anno 2023 nella misura
riportata nella Tabella (Allegato B) che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e
che qui si può sintetizzare:

QUOTA FISSA 2021 2022 2023
UTENTI DOMESTICI 38,39 41,22 42,39
ALLEVATORI 19,19 20,61 21,20
UTENTI NON 
DOMESTICI

76,77 82,44 84,79

TARIFFA BASE UNIFICATA

2021 €uro 0,350/mc

2022 €uro 0,340/mc

2023 €uro 0,360/mc



TARIFFE USO DOMESTICO
Tariffa base unificata da
mc. 121 a mc. 200mc.

annui

Tariffa agevolata
da mc. 0 a mc. 120

Tariffa maggiorata
oltre mc. 200

2021 €/mc. 0,3500 €/mc. 0,175 €/mc. 0,700
2022 €/mc. 0,3400 €/mc. 0,170 €/mc. 0,680
2023 €/mc. 0,3600 €/mc. 0,180 €/mc. 0,720

TARIFFE USO COMMERCIALE
Tariffa base unificata
fino a 500 mc annui

Tariffa maggiorata
oltre mc. 501

2021 €/mc. 0,350 €/mc.0,700
2022 €/mc. 0,340 €/mc.0,680
2023 €/mc. 0,360 €/mc.0,720

TARIFFE USI DIVERSI
Tariffa base unificata
fino a 500 mc annui

Tariffa maggiorata
oltre mc. 501

2021 €/mc. 0,350 €/mc.0,700
2022 €/mc. 0,340 €/mc.0,680
2023 €/mc. 0,360 €/mc.0,720

TARIFFE USI PUBBLICI
Tariffa base unificata
fino a 500 mc annui

Tariffa maggiorata
oltre mc. 501

2021 €/mc. 0,350 €/mc.0,700
2022 €/mc. 0,340 €/mc.0,680
2023 €/mc. 0,360 €/mc.0,720

TARIFFE USO ABBEVERAMENTO BESTIAME
Tariffa base unificata 

UNICA
2021 €/mc.0,175
2022 €/mc.0,170
2023 €/mc.0,180

3. Di stabilire la gratuità della tariffa per il servizio delle fontane pubbliche;

4. Di dare atto che la decorrenza dell’applicazione delle medesime decorre dal 1° gennaio 2023;

5. Di dare atto che le tariffe determinate con il presente provvedimento sono da assoggettare ad I.V.A. nella
misura vigente;

6. Di dare atto che la copertura dei costi di gestione del servizio di acquedotto, in ragione della quantità di
acqua che si prevede verrà assoggettata a canone, prevista per l’anno 2023, in base alle predette tariffe,
è pari al 100%;

7. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa;

8. Di trasmettere  alla P.A.T. Servizio Autonomie Locali copia della presente deliberazione con gli allegati
contabili ai fini dello svolgimento dell’attività di indirizzo e controllo in materia di Finanza Locale;

9. Di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Trentino Alto Adige delle tariffe di cui al
precedente punto 2) del presente dispositivo;



10.Di dichiarare la presente deliberazione, mediante votazione unanime espressa per alzata di mano, im-
mediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 dell’art. 183 della L.R. 03.05.2018 n. 2;

11.Di  inviare,  contestualmente  all’affissione  all’Albo  Pretorio,  copia  della  presente  deliberazione  ai
capigruppo consiliari ai sensi e per gli effetti dell'art. 183, comma 2, della L.R. 03.05.2018 n. 2.

12. Di dare evidenza che avverso la presente deliberazione sono ammessi:
 opposizione alla Giunta Comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183 com -

ma 5 della L.R. 03.05.2018 n. 2;
 ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del

D. Lgs. 02.07.2010 n. 104;
 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni, ai sensi del-

l’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199.

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Diego Giovannini Dott.ssa Ivana Battaini
Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai
sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.
Lgs n. 82/2005, sostituisce il documento cartaceo
e la firma autografa.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai
sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.
Lgs n. 82/2005, sostituisce il documento cartaceo
e la firma autografa.
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